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Takdim

Hatıralar, yazarının yaşadığı, şahit olduğu ve işittiği olaylar çevresinde 
hayatını anlattığı edebî metinlerdir. Hatıra metinlerinde dikkati dış dün-
yaya dönük olan yazar, hayatındaki önemli olaylarla birlikte yaşadığı 
devrin iz bırakan siyasî, sosyal, kültürel ve edebî meselelerini kendi ba-
kış açısıyla anlatır. Böylelikle hatıra yazarı, bir dönemin tanıklığını ya-
parak toplumu ilgilendiren pek çok meseleye ışık tutar. Hatıra türün-
deki metinlerin değeri de bu özelliğinde gizlidir. Burhanettin Tepsi’nin 
hatıraları, II. Abdülhamid ve II. Meşrutiyet dönemindeki siyasî ve sos-
yal hayat ekseninde tiyatro çalışmalarından bahsettiği için kıymetlidir.

Hazırlanan bu kitap, Burhanettin Tepsi’nin 1940 yılından itiba-
ren çeşitli dergi ve gazetelerde kaleme aldığı hatıra yazılarının der-
lenmiş halidir. Politika gazetesinde otuz altı tefrika devam eden “Ben 
Kimim?” başlıklı hatıra serisi, kitabın ana malzemesini oluşturur. Bur-
hanettin Tepsi, doğumundan II. Meşrutiyet’in ilk yıllarına kadar süre-
gelen hayatını anlattığı bu hatıralarda, İstanbul’daki tiyatro sahneleri 
ve toplumdaki tiyatro algısı hakkında izlenimlerine yer verir. Mekteb-i 
Sultânî’den mezun olduktan sonra Sadâret-i Uzmâ Dairesi’nde tercü-
man yardımcısı olarak görev yapması münasebetiyle II. Abdülhamid dö-
neminin siyasî hayatına yönelik şahit olduğu olayları nakleder. Paris’te 
geçirdiği iki yıldan bahsettiği bölümlerde ise şehrin sanat hayatına dair 
gözlemlerini aktarır.

Burhanettin Tepsi, Yeni Halk gazetesi ile Perde ve Sahne dergi-
sinde, kronolojik bir sıra takip etmeyen birbirinden bağımsız olaylar 
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Burhanettin Tepsi’nin Hayatı

AİLESİ
Burhanettin Tepsi, 7 Haziran 1882 yılında İstanbul Fatih’te Kabasakal 
Mahallesi’nde dünyaya gelir. Babası Tarsus eşrafından Mısrîzâde Ali 
Rıza Efendi’nin oğlu Yusuf Neyyir’dir. Annesi, Sultan Abdülmecid’in 
kahvecibaşısı olan Ali Bey’in kızı Ferhande Hanım’dır. 1

Burhanettin Tepsi’nin babası Yusuf Neyyir, edebî eserleri bu-
lunan sanat ve edebiyata aşina bir kişiliktir. Onun iki ciltlik Gülzâr-ı 
Hayâl adlı romanıyla, Tasvîr-i Sebat, Sıdk-ı Canân, Esrâr-ı Aşk, Ted-
birsizlik adını taşıyan tiyatro eserleri vardır. Saydığımız bu eserlere 
bir de Lamartine’den tercüme ettiği Graziella’sını eklemek gerekir. 
Osmanlı Devleti’nde çeşitli devlet kademelerinde görev yapan Yu-
suf Neyyir, 17 yaşında çalışma hayatına atılır. Hâriciye Nezâreti ve 
Maârif Nezâreti’nde memurluk yapar. Mekteb-i Mülkiye ve Dârü’l-
Muallimîn’de şiir ve inşa dersleri verir. 1880’de Mekteb-i Hukuk’ta 
edebiyat öğretmenidir. 2 14 Ekim 1884’te, Hâriciye Nezâreti Umûr-ı 
Hukuk-ı Muhtelite müdürü iken 28 yaşında vefat eder. 3 Babasının 
vefatında Burhanettin Tepsi iki yaşındadır.

1 Burhanettin Tepsi, “Ben Kimim?”, Politika, 21 Ekim 1940, s. 3.
2 Buket Ülger, Yusuf Neyyir’in Tiyatroları, Yıldız Teknik Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 2014, s. 1-2.
3 Buket Ülger, Yusuf Neyyir’in 1846 yılında doğduğunu belirtir (Ülger, a.g.t., 

s. 1). Bu durumda Yusuf Neyyir’in 38 yaşında vefat etmiş olması gerekir. 
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etrafında, II. Meşrutiyet’ten sonraki hatıralarını kaleme alır. Yedi ya-
zıdan oluşan bu hatıralar, aktörün II. Meşrutiyet dönemindeki tiyatro 
hayatına kaynaklık edebileceği gibi Fransa’daki sahne faaliyetlerini ay-
dınlatacak niteliktedir.

Perde ve Sahne dergisindeki “Ne İçin, Neden, Nasıl Aktör Oldum?” 
başlıklı yazı, Politika gazetesindeki hatıraların özetlenmiş halidir. Ancak 
yazılar arasında birbirini desteklemeyen çelişki ifadeler bulunmaktadır. 
Söz konusu yazının çalışmaya dâhil edilmesi bu nedenledir. Kitaptaki iki 
röportaj yazısı ise Burhanettin Tepsi’nin hayatıyla ilgili bilinmeyen husus-
ları ihtiva ettiği ve hatıralarını barındırdığı için çalışma kapsamındadır.

Kitabı hazırlarken metni daha anlaşılır kılmak için birkaç hususa 
dikkat edilmiştir. Hatıra metinlerinde oldukça fazla eski harfli ve Fran-
sızca kelime yer almaktadır. Günümüzde pek kullanılmayan bu kelime-
lerin sözlük anlamı, sadece ilk geçtikleri yerde, köşeli parantezlerle ve-
rilmiştir. “Ben Kimim?” başlıklı hatıra yazısındaki parantez içi bilgiler 
ise Burhanettin Tepsi’ye aittir.

Gazete sayfalarında kalan hatıra metinlerindeki pek çok cümle 
dizgi hatası, anlatım bozukluğu, “ve” edatlarıyla birbirine bağlanan uzun 
cümlelerden dolayı açık ve anlaşılır değildir. Bu tür cümlelere birkaç 
yolla müdahale edilmiştir. Dizgi hatası ve anlatım bozukluğu olanlara, 
cümleyi tamamlayan kelime eklenmiş, gerektiği yerde de cümle için-
deki kelimelerin yerleri değiştirilmiştir. “Ve” edatlarıyla birbirine bağ-
lanan dört-beş satırlık uzun cümlelerde ise anlamın bittiği yerde nokta 
konarak kısaltmaya gidilmiştir. Sadeleştirmeye dair metne hiçbir şe-
kilde müdahale edilmemiştir.

Hatıra metniyle ilgili bir diğer mesele, Fransız sanatkârların isim-
lerinin ve Fransızca tiyatro terimlerinin okunduğu gibi kaleme alın-
masıdır. Daha da önemlisi, metnin muhtelif yerlerinde karşımıza çı-
kan aynı isim ve terimin farklı harflerle yazılmasıdır. Bu tür kelimeler 
standart bir yazıma kavuşturulmak için Fransızca yazımları esas alına-
rak metne aktarılmıştır.

İbrahim Özen 
Ankara, 2018
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Üç çocuklu bir ailenin en küçüğü olan Burhanettin Tepsi’nin 
Ayşe Müşkât Hanım ve Muhteşem Seyfeddin Bey adında iki kardeşi 
vardır. Ayşe Müşkât Hanım, babasının vefatından “biraz evvel”, on 
üç yaşına bastığı 1883 yılında Hacı Tevfik Bey’in oğlu Asaf Bey’le 
evlenir. 4 Seyfeddin Bey ise Mekteb-i Sultânî’den 1893 yılında me-
zun olduktan sonra öğrenim gördüğü okulda gece dersleri için mu-
allim muavini tayin edilir. 5 Daha sonra II. Abdülhamid’in “hususi 
polisi bulunan” 6 Mösyö Bonin’in yanında mütercim olur. 1895 yılın-
dan itibaren çeşitli elçilik görevleriyle Odesa, Bükreş, Washington, 
Petersburg, Marsilya, Roma ve Brüksel’de bulunur. 7

Burhanettin Tepsi’nin annesi genç yaşta dul kaldığından Zap-
tiye Nezâreti Evrak Müdürü Tevfik Bey’le evlenir. Annesinin Tevfik 
Bey’den Ferdi Selek adında bir erkek çocuğu dünyaya gelir.

ÇOCUKLUK YILLARI, EĞİTİMİ,  
TİYATROYA VE SANATA İLGİSİ

Yusuf Neyyir, vefatından önce Üsküdar Nuhkuyusu’nda, “mükem-
mel bir bahçe içinde bulunan” 8 on odalı ev yaptırır. Burhanettin 
Tepsi’nin çocukluk yılları bu evde geçer. Küçük yaşta babasız kal-
dığı halde yoksulluk çektiği söylenemez. Zaptiye Nezâreti mektup-
çusu olan amcası Tahir Efendi, dedesinden kalan mirastan annesine 

Ancak Burhanettin Tepsi, hatıralarında babasını 28 yaşında kaybettiğini 
açıklar (Tepsi, a.g.y., s. 3).Taha Toros, Burhanettin Tepsi’nin verdiği bil-
giyi destekler içerikte, Yusuf Neyyir’in 1856 yılında doğduğu ve 28 yaşında 
vefat ettiği bilgisini verir (Taha Toros Arşivi, “Yusuf Neyyir”.http://ear-
siv.sehir.edu.tr:8080/xmlui/bitstream/handle/11498/30424/001552174007.
pdf?sequence=1&isAllowed=y).

4 Tepsi, a.g.y., s. 3.
5 Tepsi, a.g.y., 22 Ekim 1940, s. 3.
6 Tepsi, a.g.y., 23 Ekim 1940, s. 3.
7 Taha Toros Arşivi, “Seyfeddin Bey”. http://earsiv.sehir.edu.tr:8080/xmlui/bits-

tream/handle/11498/30421/001552172007.pdf?sequence=1&isAllowed=y.
8 Tepsi, a.g.y., 21 Ekim 1940, s. 3.
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